UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA OBCHODNÍHO PRÁVA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

SPOLEČNÍCI JEDNOTLIVÝCH FOREM OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTÍ

Vedoucí diplomové práce

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.

Diplomant

Ladislav Peterka

Čajkovského 20

787 01 Šumperk

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým“.

V Praze dne 31. března 2006

.....

Ladislav Peterka

1. PŘEDMĚT DIPLOMOVÉ PRÁCE 1
2. PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTÍ..... 1
3. CHARAKTERISTIKA OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTÍ..... 3
3.1 Pojem a druhy obchodních společností..... 3
3.2 Obchodní společnosti osobní a kapitálové..... 7
4. ZÁKLADNÍ POJMY A OTÁZKY..... 9
4.1 Zakladatel obchodní společnosti..... 9
4.2 Společník obchodní společnosti..... 9
4.3 Způsobilost být zakladatelem, resp. společníkem obchodní společnosti..... 11
4.3.1 <i>Obecně.....</i> 11
4.3.2 <i>Způsobilost zahraničních osob účastnit se na podnikání české obchodní společnosti.....</i> 15
4.4 Odlišnosti členství v družstvu..... 18
5. VZNIK SPOLEČNICKÉHO POMĚRU..... 21
5.1 Obecně..... 21
5.2 Originární vznik společnického poměru k obchodní společnosti..... 21
5.3 Derivativní vznik společnického poměru k obchodní společnosti..... 23
5.3.1 <i>Univerzální sukcese.....</i> 23
5.3.2 <i>Singulární sukcese.....</i> 24
5.3.3 <i>Změna v osobě společníka v jednotlivých formách obchodních společností.....</i> 24
6. PUBLICITA ÚDAJŮ O SPOLEČNÍCÍCH V OBCHODNÍM REJSTŘÍKU..... 28
6.1 Obecně..... 28
6.2 Údaje o společnících zapisované do obchodního rejstříku..... 30
7. PRÁVNÍ POSTAVENÍ SPOLEČNÍKŮ OBCHODNÍCH SPOLEČNOSTÍ..... 32
7.1 Obecně..... 32
7.2 Vklad..... 34
7.3 Podíl..... 35
7.3.1 <i>Pojem a znaky podílu.....</i> 35
7.3.2 <i>Kvalitativní a kvantitativní stránka podílu.....</i> 37
7.3.3 <i>Právo společníka nakládat s obchodním podílem.....</i> 40
8. OBSAH SPOLEČNICKÉHO POMĚRU KE SPOLEČNOSTI..... 41
8.1 Práva společníků plynoucí ze společnického poměru..... 41
8.1.1 <i>Obecně.....</i> 41
8.1.2 <i>Právo na podíl na zisku.....</i> 42
8.1.3 <i>Právo na vypořádací podíl.....</i> 43
8.1.4 <i>Právo na podíl na likvidačním zůstatku.....</i> 45
8.1.5 <i>Právo podílet se na řízení společnosti.....</i> 46
8.1.6 <i>Právo kontroly vůči společnosti a právo na informace.....</i> 49
8.1.7 <i>Práva menšinových společníků.....</i> 50

8.2 Povinnosti společníků plynoucí ze společnického poměru..... 52
8.2.1 <i>Obecně</i> 52
8.2.2 <i>Vkladová povinnost</i> 52
8.2.3 <i>Povinnost podílet se na ztrátě společnosti (Povinnost k plněním mimo vklad)</i> 55
8.2.4 <i>Zákaz konkurence a další povinnosti společníků</i> 58
8.3 Vztahy společníků ke třetím osobám..... 59
8.3.1 <i>Obecně</i> 59
8.3.2 <i>Ručení společníků za závazky společnosti</i> 59
9. ZÁNİK SPOLEČNICKÉHO POMĚRU..... 61
9.1 <i>Obecně</i> 61
9.2 <i>Zánik společnického poměru právní událostí</i> 61
9.3 <i>Zánik společnického poměru právním úkonem</i> 62
9.4 <i>Zánik společnického poměru rozhodnutím soudu</i> 63

Úvod

Jednou ze základních svobod, kterou přineslo obnovení demokratického režimu, je svoboda podnikání. Teprve v prostředí tržní ekonomiky se totiž může tato svoboda naplno rozvinout. Základní podstatou a účelem podnikání je dosažení zisku. Právě snaha o dosahování zisku je tou hlavní motivací podnikatelské činnosti. Pro podnikání lze zvolit některou z právních forem, kterou zákon nabízí, např. sdružení občanského práva, sdružení právnických osob, družstevní formu či podnikání na základě živnostenského zákona. Jednou z nejdůležitějších a nejhojněji využívaných právních forem je ale podnikání prostřednictvím obchodních společností.

Obchodní společnosti jsou právnické osoby soukromého práva, které jsou sdružením osob založeným za účelem podnikání. Zákon zná několik forem obchodních společností, z nichž každá prošla různě dlouhým specifickým historickým vývojem. Každá z těchto forem vznikla a vyvíjela se s ohledem na praktické potřeby osob, které se věnovaly obchodní činnosti, od nejjednodušších forem sdružení osob až po sdružení se složitou organizační strukturou. V současnosti tak existuje několik forem obchodních společností, z nichž každá má svá určitá specifika, která je činí výhodnějšími pro ten který druh činnosti. Pro určité druhy činností může totiž být určitá forma obchodní společnosti naprosto nevyužitelná, zatímco jiná přesně naplňuje potřeby a představy těch, co chtějí zahájit podnikatelskou činnost.

Právo obchodních společností je jednou ze základních součástí obchodního práva, tedy té části právního řádu, která po roce 1989 prošla obdobím jakéhosi znovuoživení. Čtyřicetileté období komunistického totalitního režimu totiž podnikatelské činnosti nepřálo a tak došlo k úpadku obchodního práva, které nemohlo v tomto období vzhledem ke komunistickým ekonomickým postulátům najít své uplatnění. Proto bylo po pádu komunistického režimu nutno věnovat zvýšené úsilí obnově tohoto právního odvětví, pro demokratický tržní systém naprosto nepostradatelného. Obchodní právo se tak opět stalo jedním z pilířů českého právního řádu a sehrálo důležitou roli při návratu k tržnímu hospodářství, založenému na podnikatelské aktivitě jednotlivců, v protikladu k dirigistickému řízení celé ekonomiky státem.

Významnou etapu ve vývoji našeho obchodního práva tvoří také období sbližování České republiky s Evropskou unií a její následný vstup do tohoto nadnárodního společenství. Vzhledem k nutnosti vytvoření příznivých podmínek pro rozvoj jednotného trhu v rámci Evropské unie bylo a je nutné harmonizovat právní řády všech členských

zemí, což se významným způsobem projevilo i v oblasti českého právního řádu, obchodní právo nevyjímaje.

Jak jsem již uvedl, nejčastěji je podnikání provozováno prostřednictvím obchodních společností. Základním rysem obchodních společností je, že nemohou vzniknout a existovat bez společníků. Každá obchodní společnost musí mít společníky, kteří se podílejí na její činnosti. Společník obchodní společnosti je tudíž esenciální součástí každé obchodní společnosti. Vzhledem k významu práva obchodních společností pro fungování tržního hospodářství a ke skutečnosti, že základní podstatou každé obchodní společnosti jsou její společníci, se proto chci v této práci zabývat posouzením právního postavení společníků obchodních společností.

1. Předmět diplomové práce

Předmětem této diplomové práce je obecné posouzení právního postavení společníků jednotlivých forem obchodních společností.

V úvodu nejprve pro lepší pochopení předmětu této práce definuji samotný pojem obchodní společnosti, poté vymezuji základní pojmy, které jsou z hlediska této práce nejvýznamnější, tedy pojmy zakladatel a společník obchodní společnosti. Pozornost jsem věnoval též posouzení toho, které osoby jsou způsobilé být zakladatelem, resp. společníkem obchodní společnosti, tedy posouzením požadavků kladených na tyto osoby zákonem. Poté se věnuji samotnému posouzení společnického poměru společníků obchodních společností. Společnický poměr společníků, jako každý právní vztah, určitým způsobem vzniká, má určitý obsah, tvořený právy a povinnostmi, mění se a zaniká. Nejprve se proto zabývám různými způsoby vzniku tohoto právního vztahu mezi společníkem a obchodní společností, poté

[…]


Závěr

V této práci jsem se pokusil o posouzení právního postavení společníků v jednotlivých formách obchodních společností. Jednou ze základních charakteristik obchodních společností je skutečnost, že se jedná o subjekty založené za účelem provozování podnikatelské činnosti.

Předmětem podnikatelské činnosti může být nepřehledné množství různých lidských aktivit, od jednoduchých činností vykonávaných jednotlivci, až po složité procesy, na nichž participuje velká spousta nejrůznějších subjektů. Volba té které právní formy určené k podnikání, ať už se jedná o obchodní společnost či formu jinou, tak do značné míry závisí právě na posouzení, která z těchto forem je pro tu kterou činnost nejvhodnější. Zatímco pro některé činnosti je některá z obchodních společností ideální, pro jinou naopak může být naprosto nevhodná. K volbě účasti na obchodní společnosti vede osoby často také skutečnost, že nejsou schopny samy shromáždit dostatečné množství prostředků pro samostatné podnikání. Hlavní ekonomickou funkcí obchodních společností je usnadnit a zefektivnit podnikání tím, že je uskutečňováno společně, tedy spojením kapitálu i osobních schopností společníků.

Při úvahách o účasti na obchodní společnosti je nutné položit si otázku, jaké výhody a nevýhody s sebou ta či ona forma obchodní společnosti nese. Pokud se již někdo rozhodne pro účast v obchodní společnosti, je pro rozhodování o volbě té které formy obchodní společnosti rozhodující právě vůle osoby, jakou činnost má společnost vykonávat a jakým způsobem se na ní chce tato osoba podílet.

Veřejná obchodní společnost je, pokud jde o náležitosti jejího vzniku a vnitřní organizaci, nejjednodušší formou obchodní společnosti. Umožňuje tak poměrně jednoduchým způsobem bez zbytečných formalit a překážek (společníci např. nemají zákonem uloženou vkladovou povinnost, společnost nevytváří žádné orgány) společně podnikání několika osob. Tuto formu lze doporučit především tam, kde se společník, s ohledem na své osobní dovednosti a znalosti, hodlá na činnosti společnosti osobně pracovně podílet. Vzhledem k neomezené společné a nerozdílné ručební povinnosti společníků je však důležitá vysoká vzájemná důvěra mezi společníky.

Pro komanditní společnost je typické, že se na její činnosti účastní dva typy společníků, a to komplementáři, jejichž postavení je obdobné postavení společníků veřejné obchodní společnosti, a komanditisté, jejichž postavení se naopak podobá postavení společníků společnosti s ručením omezeným. Pro komplementáře platí obdobné závěry

jako pro společníky veřejné obchodní společnosti, především je tedy nutná jejich ochota osobně se podílet na činnosti společnosti a ručit za její závazky celým svým majetkem. Naopak komanditisté nesou podnikatelské riziko pouze do výše svého vkladu, přičemž však na řízení společnosti nemají prakticky žádný vliv.

V kapitálových společnostech se společníci účastní na činnosti společnosti především poskytnutím vkladů, kterými společnost získává prostředky pro svou činnost. V těchto společnostech se tak nejvíce projevuje jedna ze základních funkcí obchodních společností, tedy kumulace kapitálu za účelem usnadnění a zefektivnění podnikání.

Formu společnosti s ručením omezeným lze doporučit tam, kde společné podnikání není příliš náročné na výši kapitálu. Vzhledem k určitým osobním aspektům společnosti s ručením omezeným je tato vhodná též pro podnikání vzájemně blízkých osob, majících k sobě vzájemnou důvěru.

Oproti tomu akciová společnost je, vzhledem ke své schopnosti akumulovat volné prostředky široké veřejnosti, ideální formou pro provozování finančně náročných činností, které jsou pro jiné, kapitálově slabší formy obchodních společností nerealizovatelné. Pro společníky akciové společnosti je výhodou především to, že podnikatelské riziko nesou pouze do výše prostředků, které do společnosti vložili. Také skutečnost, že se společník na činnosti společnosti nemusí nijak osobně podílet, je nespornou výhodou. Účast na činnosti akciové společnosti není závislá na osobních vlastnostech osoby a je tak přístupná širokému okruhu osob, přičemž možnost podílet se na činnosti více společností je omezena pouze finančními možnostmi společníka.

V souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie se českým fyzickým a právnickým osobám otevřela možnost účastnit se též na některé ze dvou forem tzv. supranárodních společností, tedy evropského hospodářského zájmového sdružení a evropské společnosti.

Pro osoby, splňující podmínky pro účast na EHZS, je nespornou výhodou, že se jim otevírá možnost uplatnit se též na zahraničním trhu, což je jim umožněno právě tím, že členy sdružení jsou též osoby, jejichž znalost tohoto prostředí je mnohem větší, než je tomu v případě české osoby.

Forma evropské společnosti, s ohledem na omezený okruh možných zakladatelů, je výhodná především pro společnosti, které ve své činnosti často vstupují do obchodních vztahů se zahraničními subjekty či které za účelem expanze či usnadnění podnikání založily na území jiného členského státu Evropské unie dceřinou společnost či tam umístily svou pobočku. Pro ně je nespornou výhodou, že základ právní úpravy SE

je ve všech členských státech EU stejný, ačkoliv i tak je třeba na SE aplikovat též relevantní právní předpisy toho kterého členského státu, neboť se nepodařilo prosadit záměr, aby se SE zcela oprostila od vazeb na právo společností jednotlivých členských států a řídila se takřka výlučně komunitárním právem. Výhodou také bezpochyby je možnost neomezeného přemístění sídla SE po území EU.

Každá z obchodních společností skýtá pro společníky různé výhody i nevýhody, které je třeba zvážit předtím, než se osoba rozhodne pro účast na některé z nich. Vždy však bude záležet především na tom, jakým způsobem se osoba chce na činnosti společnosti podílet a jak velké podnikatelské riziko chce podstoupit.
