Posudek

diplomové práce Ladislava Peterky na téma: „Společníci jednotlivých forem obchodních společností“

Diplomant rozdělil svoji diplomovou práci do 9 kapitol. V nich zkoumal a zhodnotil základní otázky, které z vybraného tématu vyplývají. Jde např. o charakteristiku obchodních společností, vznik vztahu společníka k obchodní společnosti, údaje v obchodním rejstříku ve vztahu ke společníkům, postavení společníků včetně vztahů majetkových (vklad – podíl), práva a povinnosti společníků, zánik poměru společníka. Práce má celkem 67 textových stran.

Po stránce formální i obsahové je práce na velice dobré úrovni. Práce má gramatické chyby, po stránce slohové je srozumitelná a názory, které autor vyslovuje či popisuje, jsou dokumentovány odkazy pod čarou (např. str. 18).

Zajímavým exkursem, který jde nad rámec tématu, je část 4.4 (str. 18-20). V ní se autor dotkl otázky „Odlišnosti členství v družstvu“. I když nevím, proč tuto pasáž do práce zařadil, není to na škodu věci. Nejsem si ovšem zcela jist tvrzením autora na str. 19, že „v případě družstev není počet členů zákonem ani stanovami prakticky nijak limitován“. Jsou známy případy, kdy bytové družstvo vzniklé za účelem koupě domu od obce, ve svých stanovách omezí členství pouze na nájemce bytů kupovaného domu. Rozhodně ale má autor pravdu v tom, že zákon žádné „stropové“ omezení neobsahuje. Jistou vazbu na počet členů má ještě ust. § 245 obch. zák.

Na str. 20 autor popisuje obsah členského vztahu k družstvu jako soubor práv a povinností členů k družstvu. K tomu je třeba dodat, že obsahem členského vztahu je též soubor práv a povinností družstva k členovi; velmi často jde o zrcadlový efekt, totiž ten, že právům člena odpovídají povinnosti družstva a povinnostem člena pak práva družstva. Může ale jít o práva nebo povinnosti jednostranné.

Rozhodně velice důležitou součástí členského vztahu je majetková účast člena družstva. V části 6.2 by měl autor doplnit, jaké údaje o společnících se do obchodního rejstříku zapisují (problém u rodných čísel) obecně.

Pokud jde o další drobné připomínky, resp. vymezení otázek pro obhajobu, ztotožňuji se s posudkem JUDr. Horáčka ze dne 3. 5. 2006.

Práci doporučuji jako velmi dobrou k ústní obhajobě.

JUDr. Jaroslav Oehm

V Praze dne 12. 5. 2006